Nam si quis in linea meridionali, stella fixa notata, ex clepsydra
aquam usq; ad stellæ redditum colligeret, faceretq; similiter de sole ab
ortu ad ortum, hic motum solis ad orientem ex diuersitate minoritatis
ponderis aquæ motus stellæ de linea meridiana usq; ad redditum ad ean
dem, & motum solis de ortu ad ortum reperiret, nam quanto minor
esset, tanto in comparatione ad pondus totius, motus minor esset in or
dine ad circulum æquinoctialem, non zodiacum qui super polos mundi
non est descriptus, sed suos. Sic si quis per eandem stellam experiri uel
let quantum sol motus esset in quindecim diebus, hoc eodem modo ex ea
ria distantia ortus solis in ordine ad situm stellæ in linea meridiana face
re posset. puta si hodie distantia situs stellæ in linea ab ortu solis in cle
psydra reperitur in proportione aliqua ad pöndus aquæ totius revolutionis
stellæ, et iterum in quindecim diebus alia proportio ex diuersitate,
motus reperiretur, et semper in æquinoctiali. PHIL O. Potest ne per
hanc uiam motus in zodiaco reperiri? MEC H A. Potest certe per mo
tum solis de meridie in meridiem, & de oriente ad orientem, & de ori
ente ad occasum. Ex illis enim differentijs declinatio zodiaci ab æqui
noctiali attingeretur. PHIL O. Quid de uarietate motus qui ex Eo
daci. centrico dicitur evenire? MEC H A. Et ille quidem reperietur, quando
Eccentrici. per annum in equalitas in zodiaco in æqualibus diebus reperitur. Non
enim in æquali dierum numero sol de æquinoctiali per æstatem motus,
ad æquinoctialem reddit, sicut in hyeme ubi citius. Nam non tot diebus
inueniretur de libra ad arietem, sicut de ariete ad libram per agrasse.
Ex qua differentia pateret eccentricus, siue parvus epicycli circulus, ex

Magnitu= differentia motus. PHIL O S. Quid de magnitudine corporis solis
do solis. MEC H A. Expondere aquæ fluentis clepsydræ ab initio ortus solis
in æquinoctiali, quo usq; totus sit super horizontem, in habitudine ad
aquam revolutionis stellæ scitur propinqua habitudo magnitudinis cor
poris solis ad spheraam suam. Potest tamen aliquis alia via eius quanti
tatem.

DIALOGVS.

tate uenari in eclypsibus solaribus. PHILOSOPHVS. Quomodo
 MECHANICVS. Motum lunæ experimur eo modo quo solis. Deinde ex eclypsi & motu eius per umbram terræ uenamur magnitudinem lunæ in ordine ad terræ umbram uariam: ex quibus mediâ coniunctus proportionem esse magnitudinis ad terram. Deinde ex motu lunæ & eclypsi solis: uenamur solis à terra distantiam & magnitudinem, subtili ingenio, conjecturaliter tamen. PHILOSOPHVS. Per ea quæ narrasti uidetur quod omnes motuum diuersitates atq; eclypses lumina rium, immo omnium planetarum progresiones, stationes, retrogradations, directiones, eccentricitatesq; attingere posse eodem & uno ingenio stateræ & clepsydræ. MECHANICVS. Ita & tu facies, si subtiliter differentias colligere sat agis. PHILOSOPHVS. Quid autem de iudicijs astrorum? MECHANICVS. Puto & ex uarietate Eclypses. te ponderum aque unius & alterius anni, & certis alijs differentijs pon iudicia derum lignorum & herbarum, atq; granorum frumenti, posse coniisse astrorum. re futurā fertilitatē aut sterilitatem ex præteritis experimentis citius Fertilitas quam ex motu astrorum. Nam si in martio pondus reperiatur in certo Sterilitas gradu aque & aëris atq; lignorum, ex terra sequitur fertilitas. si se= Bellatus, sequitur sterilitas. aut mediocritas. Sic etiam, de bellis, peste, & si= Pestis. milibus omnibus communibus. Et hæc radix est, ubi de his secundis causis iudicij stellarū uenamur, sicuti ex medullarum incrementis & decremētis in animalibus, piscibus, & cancris, arboribus quoq; ac iunctis lunæ & tam, & per fluxum maris, eius situm uenamur. PHILO. Audiui ex Nili inundatione et defectu, Aegyptios annidispositionē præ videre. MECHANICVS. Nulla est regio quin si aduerteret, consilia iudicia reperiret, quemadmodum ex pinguedine piscium et reptilium in principio hyemis, frigus magnum & durabile coniucimus, contra quod, natura sagax in animalibus prouidet. PHILOSOPHVS. Quid de questionibus quæ fuit astrologi, an ne tuo ingenio reperiiri possit & equa ad omnes responsio? MECHA. Et si non æqua, posset nes astro tamen puto (ut me hic pure probes idiotam) fieri aliqua. quomodo aut logorum. tem conjectura fieri posset ad interrogata, inquisitione magna indiget, nec est conueniens modus libris inscribi; licet fortassis respondens, pon-

L 3 dus re-

DE STATICIS EXPERIMENTIS

dus responsonis non posſit colligere, niſi ex pondere interrogations. Incitatio etenim, quæſionem mouentis ad interrogandum, ex præuifione aliqua futuri euentus, mota eſſe uidetur. licet unde motus ſit non uideat. ſicut qui in oculo aliquid ſentit quod non uidet: inueſtigat ab alto, uideat quia læſit. PHILOSOPHVS. Arbitror te dicere uelle quæ-

Rota pythagorica admodum in rota pythagorica ex uaria combinatione nominis interrogantibus, matris, horæ diei, ac luminis lunæ: traditur modus responſa uenandi. aut ſicut uates ex ſortibus aut lectione casuali librorum ſybili-

Geomatia norum, aut psalterij, aut domibus, uel geomanticis figuris, aut auum garritu, ſeu flammæ ignis flexione, aut relatione tertij, aut aliquo alio casuali interuenienti, iudicium ſumendum. MECHANICVS. Fuerunt qui ex colloquione quam cum interrogante habebant in referendis nouis, de patriæ diſpoſitione uenabantur indirecte reſponſionem, quaſi ſpiritus impulſius ſe in colloquijs longioribus maniſtaret. Si enim ad triftia uergebant colloquia, talis putabatur rei euentus. Si etiam ad leta, letus putabatur. Ego autem ad faciem, uestes, motum oculorum, formam uerborum, atq; ponderum, ſortem rerum quas iubeo interrogatem iteratis ad me deferriri uicibus attendens, coniecturas formari poſſe coniiciebam. Preciosiores tamen ab illo, cui quid uerius impræmeditatae incidunt, in quo praesagus quidam ſpiritus loqui uideretur. Arbitror tamen nec in illa re, artem poſſibilem, nec habentem iudicium commuicare poſſe, nec sapientem circa iſta uacare debere. PHILOSOP.

Optime aīs. Refert enim sanctus Auguſtinus hominem bubulum ſuo tempore fuſſe, cui mentium patebant cogitationes, & fures detegebat, & alia abſcondita patefaciebat miro modo, licet leuiſſimus fuſſet & minime sapiēs. MECHANICVS. Scio me ſæpe multa praedixisse mihi ſpiritus dedit, & cauſam penitus ignorabam. tandem uidere uifus ſum gravi uiro non licere abſq; cauſa loqui, et poſthac ſilui. PHILOSO. Poſtquam igitur ſatis de his aſtrorum moibus dictum uideretur: de musicis etiam aliquid adiçito. MECHANICVS. Ad musicam enigmatica experimenta uiliſſima ſunt. Nam ex diuerſitate ponderum, eam panarum duarum, tonum resonantium, ſcitur in qua harmonie proportione tonus conſiſtat. Sic etiā de fiſtularum pondere, ac aquarum

Musica.

Fiſtulae.

fiſtula
atq;
pond
mon
facien
præ
canti
nic.e
dus re
forun
eiusd
tijis, e
harm
tas e
vertis
Arbit
que a
ter ex
dinis:
imple
script
pinqu
ſcire
orben
cubici
ua po
riphen
tagon
Simili
quali
di. que
am a
do on

DIALOGVS.

fistulas implentium: scitur proportio diapason, diapente ac diatesseron;
 atq; omnium harmoniarum qualiter cunq; formabilium. Similiter ex
 pondere malleorum, ex quorum istu super incudem aliqua oritur har- Mallei,
 monia, ac guttarum de rupe in stagnum stillantium uarios phthongos
 facientium, & tibiarum ac omnium instrumentorum musicalium, ratio
 precisius statuta attingitur. PHILOSOPHVS. Sic & uocum & Voces
 cantilenarum, MECHANICVS. Immo generaliter omnes harmo- Canticæ.
 nice concordantiae: per pondera subtilissime inuestigantur. immo pon- Amicitiae.
 dus rei, est propriæ harmonica proportio ex uaria combinatione diuer Odia.
 forum exorta. immo amicitiae & inimicitiae animalium & hominum Sanitas.
 eiusdem speciei ac mores, & quicquid tale, ex harmonicis concordan- Aegritus.
 tijs, & ex contrariis dissonantijs ponderatur. Si & sanitas hominis: do.
 harmonia ponderatur, atq; opposito harmoniae infirmitas immo leui- Leuitas,
 tas & grauitas, prudentia et simplicitas, & multatilia: si subtiliter ad Granitæ.
 uertis. PHILOSOPHVS. Quid censes de geometria? MECHA. Prudētia.
 Arbitror proportiones propinquas circuli & quadrati, & alia omnia Simplici-
 que ad differentiam capacitatis spectant, aptius per pondera quam ali- tas.
 ter experiri posse. nā si feceris uas columnare, nota diametri & altitu Geome-
 dinis: & aliud cubicum eiusdē diametri & altitudinis: & utrumq; aqua tria.
 impleueris & ponderaueris: nota tibi erit ex diuersitate ponderum in Circulus
 scripti quadrati ad circulum cui inscribitur proportio. & per hoc pro quadrati
 pinqua coniectura nota erit circuli quadratura, & quicquid circa hoc & aliae fi-
 scire cupis. Sic si duas receperis laminas penitus æquales, & unam in gura.
 orbem flexeris uas columnare efficiendo, & aliam in quadratum uas Vasa.
 cubicum constituendo, & aqua uasa ipsa impleueris, scies ex differen- Machinae.
 tia ponderum differentiam capacitatis circuli, & quadrati, & equalis pe-
 ripherie. Ita si plures tales laminas habueris, poteris in trigono, pen-
 tagono, hexagono, & ita deinceps capacitatis differencem inuestigare.
 Similiter pondere peruenire poteris ad artem capacitatum uasorum
 qualiumcunq; figurarum, ac ad instrumenta mensurandi & ponderan- di. quonodo statuerint, quonodo una libra levat mille per distantia
 am a centro, & uarium descensum rectiorem & curviorem, ac quomo-
 do omnia subtilia uariantia instrumenta ac machinarum fieri debeant.

Vnde

DE STATICIS EXPERI.DIALO.

Vnde arbitror h̄ac staticam experientiam ad omnia geometrica perutil
lem esse. Potes & ponderare si uis, & si paulo es curiosior, numerum
Capilli.
Frondes.
Grana.
Arenæ.
capillorum, frondium, granorum, arenarum unius modij & quarum-
cunq; rerum, si in exigua quantitate ponas in statera, & notes p̄dū,
& numeres illa. Deinde totum ponderes. Ex proportione totius pon-
deris ad partem, proportionem agnosces numeri ad numerum uerissimi-
li coniectura & propinquitate. PHILOSOPHVS. Satis nunc ex-
planasti causas, cur rerum pondera optas per stateram capi, et serio-
tim & multipliciter conscribi. namq; uerisimile est librū illum
utilissimum fore, atq; apud magnos sollicitādum esse, ut in
diuersis prouincijs cōsignentur & comportentur
in unū, ut ad multa nobis abscondita facilius
perducamur. ego quoq; non cessabo
ut fiat, ubiuis gētium prome-
nere. MECH. Sime
amas diligens
esto, &
uale.